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Obras Sanitarias del Estado
Jefatura Técnica Canelones Oeste - Las Piedras
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ACLARACIÓN 1:
Referencia: Licitación Abreviada 25014 “Servicio de reposición de veredas y pavimentos”
En virtud a las consultas planteadas en relación a  la Licitación de referencia se evacuan las mismas:

PREGUNTA 1)

[bookmark: m_-2315150828400543248__Toc49431911][bookmark: m_-2315150828400543248__Toc49431912] - En el ítem 14.3 b) (Evaluación) del ANEXO III Pliego de Bases y Condiciones Particulares (en adelante PCP) entre las obras accesorias se encuentra la extracción y limpieza del pozo, con retiro de material, en caso de que el mismo se encuentre tapado con material inadecuado. De los trabajos accesorios se entiende que son esfuerzos que se deben prorratear en los rubros cotizados. Sin embargo, en el punto 1.1 del ANEXO VIII donde se detalla los trabajos que comprenden el rubro 4 “Tapado de pozo” del rubrado del llamado se establece: “…El contratista procederá a la limpieza del pozo y la zona circundante, retirando todo el material removido, que en ninguna circunstancia podrá ser reutilizado para el relleno de este…” O sea que se repite el procedimiento.
PREGUNTA:
Con el fin de esclarecer qué se tomará en cuenta a la hora de certificar los avances y evitar dualidad de criterios, ¿cuál es la pauta para considerarlo en el avance como facturable en el rubro N° 4 y cuándo se toma como obra accesoria?
RESPUESTA 1)

 Las obras accesorias deben están contempladas dentro de los rubros a cotizar. 
  Ver Pliego de condiciones generales 14.3b) Obras accesorias.

 
PREGUNTA 2)
 
[bookmark: m_-2315150828400543248__Toc436747242][bookmark: m_-2315150828400543248__Toc453319722][bookmark: m_-2315150828400543248__Toc49431929]– “TAPADO DE POZO
 
Inmediatamente después que OSE finaliza el trabajo, da aviso al contratista para que proceda con el tapado del pozo. El contratista procederá a la limpieza del pozo y la zona circundante, retirando todo el material removido, que en ninguna circunstancia podrá ser reutilizado para el relleno de este.”
PREGUNTA:
¿El Contratista deberá tapar todos los pozos que abra el servicio de la oficina Técnica de Las Piedras?

RESPUESTA 2)

 Solamente las OT asignadas.
 

PREGUNTA 3)

 – “Retiro de escombros
 
Una vez notificados los trabajos, se deberá retirar todo el material sobrante de la obra realizada (tierra, escombro, material de desecho, etc.) el cuál puede o no ser embolsado por el equipo de OSE interviniente en el lugar. Esas bolsas serán proporcionadas por el contratista, el volumen de las mismas será de 1m3, y deberá contar con asas para su izaje.” 
PREGUNTA:
Visto que los escombros resultantes pueden ser de mayor volumen al trabajo que debe realizar el contratista porque se van a extraer de cambio de caños, medidores o construcción de una cámara entre otros. ¿Cómo se cobrará el retiro del escombro? ¿Cuántas las bolsas se estiman que el contratista deberá suministrar a OSE en la Licitación?

RESPUESTA 3)

 Se respetara el anexo VI PLANILLA DE CANTIDADES Y PRECIO , rubro 13. 
 
 
PREGUNTA 4)

 – “Retiro de bolsas de 0,02 m3
 
Para trabajos menores sobre las conexiones domiciliarias, los escombros serán embolsados por parte de OSE en bolsas de 0,02 m3 de capacidad. Una vez notificados de la finalización de los trabajos por parte del equipo responsable de OSE, se deberá proceder al retiro de las bolsas de 0,02 m3. En este caso el tapado de pozo será realizado por el Equipo de trabajo designado por OSE.”
PREGUNTAS:
A - ¿Se implementará algún mecanismo donde se exonere al contratista de la garantía por responsabilidad de hundimiento? 
[bookmark: _GoBack]B - ¿Cómo se cobrará el retiro de escombro por parte del contratista si no hay tapado de pozo? La consulta está orientada a preservar el reconocimiento económico de los esfuerzos del contratista en los casos que no puede certificar rubros para hacerlos valer. 
 
RESPUESTA 4)

 A - Los trabajos realizados por la administración serán de cargo del organismo.
B -  Anexo VI PLANILLA DE COTIZACION, rubro  13 .

PREGUNTA 5)
 – “Materiales (para el tapado de pozo y retiro de escombro)
 
Será de cuenta del contratista el suministro de todos los materiales (bolsa, arena, etc.), necesarios para la realización del servicio ofrecido y deberá ser aprobado por la Dirección de Obra de OSE.”
PREGUNTAS:
A - ¿Hay que suministrarle Arena al servicio en los casos dónde es quien se encarga de tapa?
B - En caso afirmativo, ¿cuál sería la ubicación para acopiar el material y cómo se certificaría en el rubrado? 

RESPUESTA  5)

A - No
B - No corresponde 

 
PREGUNTA 6)

 – Visto el párrafo de “Notificación de los Trabajos (tapado de pozo y retiro de escombros”. 
El contratista ejecutará los trabajos de tapado de pozo y retiro de escombros durante la misma jornada de recibida la notificación de la confirmación de cada trabajo (como plazo máximo) salvo los caratulados URGENTE que se deberán iniciar antes de las 3 horas después de recibida la notificación y será la responsable ante terceros por los perjuicios que pudiera ocasionar y específicamente frente a la Intendencia de Canelones por el incumplimiento de las disposiciones vigentes.”
PREGUNTA:
¿Cuándo se recibirán las notificaciones? ¿El día anterior en la tarde? ¿En la mañana del mismo día? ¿Se juntarán notificaciones para enviarlas? ¿Qué cantidad se estima? La consulta está orientada para conocer cómo se organizará el trabajo, puesto que el horario de la construcción es de 7:00 a 17:00 hrs y las cuadrillas salen en la mañana con el recorrido.
 
RESPUESTA 6)

 La administración notificara los trabajos respetando el horario de la construcción.

RESPUESTA 6)

  El volumen está sujeto  a demanda de los trabajos que puedan surgir.
Numeral 26 pliego de condiciones particulares.


 
PREGUNTA 7)

– “De la ejecución de los trabajos de tapado de pozo y retiro de escombros. 
En el caso de que al proceder al tapado del pozo, se constata que el trabajo que haya hecho la Administración estuviera con pérdida, se deberá dar aviso inmediato al responsable del Equipo de OSE a los efectos de constatar y reparar dicha pérdida antes de proceder al tapado del pozo. En dichos casos se deberá proceder al retiro del material sobrante y escombros.”
PREGUNTA:
El contratista se presentará en la ubicación indicada en la OT con su vehículo cargado con material para tapar el pozo y retirar el escombro pero se encuentra con una pérdida de agua, ¿cómo cobra el retiro de escombro y el traslado de material del tapado?

RESPUESTA 7)

 Se respetara el numeral 23 i) del pliego condiciones particulares.
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